
 1 

 

CONSORZIO LAGO DI BRACCIANO 
presso Città Metropolitana di Roma Capitale 
Via IV Novembre,119/a-Roma 

 
                                                                                                       
   
      

   

 

 

 

 

 

 

 

Il Responsabile del Procedimento 

 
 

              
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
N°  23/ 2025 

IL Responsabile Amministrativo f.f. 
Funzionaria E.Q. P.N.Sira Lucchetti 

 
 
 

 
 

 
 

 
 
Premesso 
 

- che in data 2 dicembre  2024  con nota  Prot. 271/2024 il Consorzio Lago di Bracciano ha 
trasmesso alla Città Metropolitana di Roma Capitale uno studio di fattibilità, acquisito al 
prot. CMRC n. 2024-0203964 per la realizzazione degli interventi necessari al risanamento 
ambientale della circumlacuale del lago di Bracciano; 

- che detti interventi saranno realizzati attraverso la manutenzione e la riqualificazione 
dei Punti d’affaccio esistenti di proprietà della CMRC; 

- che il suddetto studio di fattibilità costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
atto; 

- che per la realizzazione dei summenzionati interventi il Consorzio ha richiesto un 
contributo economico straordinario dalla Città metropolitana di Roma Capitale;  

- che la Città Metropolitana ed il Consorzio Lago di Bracciano in data 28 gennaio 2025 
hanno pertanto sottoscritto un “Accordo di collaborazione ex art. 15 legge 241/90 per la 
manutenzione dei punti di affaccio della strada circumlacuale del Lago di Bracciano”  il 
quale costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto e nel quale è stata  
disposta  la corresponsione al Consorzio Lago di Bracciano della somma complessiva di € 
278.961,73 (Euro duecentosettantottomilanovecentosessantuno/73) per la realizzazione 
degli interventi di che trattasi di cui, €  91.305,43 destinati ad un piano triennale per la 

Determinazione N° 23  /2025 
del 10 novembre  2025  

Oggetto : Incarico per la Progettazione esecutiva, di Direzione Lavori e di Responsabile della 
sicurezza per i lavori di manutenzione straordinaria dei punti di affaccio posti lungo la strada 
circumlacuale del Lago di Bracciano  

CODICE  CIG : A06E75861E 



 2 

manutenzione del verde, ed € 187.656,30 destinati alla realizzazione di interventi 
straordinari  dei punti di affaccio di che trattasi; 

 
Ricordato: 
 

- che con Delibera N° 2 del 13 febbraio 2025 il CdA consortile ha nominato Responsabile 
Unico del Procedimento il Funzionario  di E.Q. Perito Navale Sira Lucchetti; 

- che nel medesimo atto è stato dato al RUP l’incarico  di avviare tutte le procedure 
necessarie alla realizzazione degli interventi di che trattasi; 

- che i lavori di manutenzione del verde sono già stati affidati e sono come stabilito, 
ancora   in corso di esecuzione; 
 

Evidenziata 
 

- la necessità di procedere inoltre anche alla realizzazione degli interventi di 
manutenzione straordinaria previsti dal progetto per i punti di affaccio summenzionati al 
fine di migliorarne l’aspetto provvedendo nel contempo alla loro  la messa in sicurezza; 

- la necessità inoltre, di rivolgersi per dare corso all’affidamento dei lavori, ad un 
professionista esterno qualificato cui affidare la progettazione, la direzione lavori e la 
Responsabilità della sicurezza, non disponendo il Consorzio di una figura adeguata in 
organico; 

 
Ricordato 
 

- pertanto che, il Consorzio,  ha richiesto per le vie brevi un preventivo di costo all’ 
Architetto Marco Guaitoli con sede in Piazza del molo N°4 Anguillara Sabazia (RM)  il 
quale ha richiesto per l’incarico di che trattasi una parcella professionale pari a 
complessivi € 7.137,00 al netto dell’IVA 22% e contributo integrativo alla cassa di 
previdenza Architetti, come si evince dal preventivo di costo assunto al protocollo n° 
251/2025 del 10-11-2025 e conservato agli atti del Consorzio il quale costituisce parte 
integrante e sostanziale del presente atto; 

 
Ritenuto 
 

- congruo l’ importo richiesto in considerazione delle prestazioni offerte; 
- necessario procedere all’affidamento dell’incarico di  Progettazione esecutiva, di  

Direzione Lavori di Responsabile della sicurezza per i lavori di manutenzione straordinaria 
dei punti di affaccio posti lungo la strada circumlacuale del Lago di Bracciano; 
 

Considerato inoltre  
 
- che gli adempimenti in materia di tracciabilità dei flussi finanziari imposti dalla legge  

n.136/2010, così come modificato dal D.L. n.187/2010, saranno  assolti come segue: 
 

− il contraente assumerà gli obblighi di tracciabilità di cui all’art.3, comma 8, 
della legge n.136/2010, così come modificato dalla legge 217/2010; 

− il conto dedicato e la persona autorizzata ad operare sullo stesso saranno 
comunicati dal contraente; 

− il pagamento sarà effettuato mediante bonifico o altri strumenti idonei a 
garantire la tracciabilità entro 60 giorni dal ricevimento della fattura e che 
eventuali modifiche al conto dedicato o delle persone autorizzate ad operare 
sullo stesso dovranno essere comunicate per iscritto dal contraente  prima della 
liquidazione della fattura 



 3 

− che la fattura emessa dovrà pervenire , nel rispetto delle attuali normative, al 
Consorzio in formato elettronico e dovrà contenere la dizione “Operazione con  
scissione dei pagamenti di cui al DM 23.1.2015”  
  

Visto  
 

- il parere favorevole espresso, ai sensi dell'art. 49, 1° comma del D. Lgs. 267/2000, dal 
Responsabile Amministrativo f.f. nonché Responsabile del Procedimento Funzionario di 
E.Q. Sira Lucchetti il quale nulla osserva in ordine alla regolarità tecnica della presente 
determinazione ricordando che ai sensi dell’Art.125 comma 11 del Dlgs  163/2006, vista 
la limitatezza della spesa prevista   è possibile procedere all’ affidamento diretto; 

- che il Responsabile dell’Ufficio Finanziario Dott. Luca Cogliandro, ex art.49,comma 1, del 
TUEL 267/2000, limitatamente alla copertura finanziaria contabilmente nulla osserva 
trovando il presente atto copertura nel contributo straordinario concesso dalla CMRC, 
come si evince nell’Accordo di collaborazione ex art. 15 legge 241/90 stipulato per la 
manutenzione dei punti di affaccio della strada circumlacuale del Lago di Bracciano  
Cap.  205562.12;  

 
Per  tutto quanto sopra esposto    
 

DETERMINA 
 

1) Affidare all’ Architetto Marco Guaitoli con sede in Piazza del molo N°4 Anguillara Sabazia 
(RM)  l’incarico per la Progettazione esecutiva, di Direzione Lavori e di Responsabilità 
della sicurezza dei lavori di manutenzione straordinaria dei punti di affaccio posti lungo 
la strada circumlacuale del Lago di Bracciano. 

2) Impegnare la spesa necessaria per il pagamento della parcella professionale pari a 
complessivi € 8.992,62 IVA 22% e contributo integrativo del 4% alla cassa di previdenza 
Architetti inclusi sul Cap.  205562.12;  
     

3) Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 134 del TUEL, 
D.Lgs. 267/2000. 
 

4) Dare atto, ai sensi dell'articolo 29 del D.Lgs 50/2016 che tutti gli atti relativi alla 
procedura in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella 
sezione "Amministrazione trasparente”, all'indirizzo www.consorziolagodibracciano.it 

 
5) Dare atto che il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di trasparenza di cui 

all’art. 23 del D.Lgs. 33/2013; 
      
 
         Il Responsabile Amministrativo f.f. 
             Funzionario di P.O  
             P.N. Sira Lucchetti 
 
 

http://www.consorziolagodibracciano.it/

